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بر کســی پوشــیده نیســت که درس تربیت بدنی می تواند 
فرصت های تربیتی بی شــماری را فراهم کند. با اینکه محققان 
نشان داده اند، کلاس تربیت بدنی در ساحت های مختلف زیستی 
و بدنی، اجتماعی، زیبایی شــناختی و علمی می تواند زمینه ساز 
رشــد در دانش آموزان باشــد، اما محیــط کلاس تربیت بدنی 
می تواند در معرض برنامة درســی پنهانی قرار گیرد که گاهی 
همراه با پیامدهای منفی و ویرانگر اســت. برنامة درسی پنهان 
به مجموعه فرصت  های یادگیری گفته می شــود که جزء برنامة 
درسی رسمی نیســت و معلم نیز آن را آموزش نمی دهد، بلکه 
دانش آمــوزان آن را در تعامل با محیط و دیگران و متأثر از جو 
اجتماعی و عاطفی مدرســه فرامی گیرند. برنامة درسی پنهان، 
تدوین و تعریف نشــده اســت و می تواند بر هنجارها، ارزش ها، 
تمایلات، عواطــف و رفتارهای فراگیران تأثیــر بگذارد. برخی 
از متخصصــان معتقدند که آثار مثبت یــا منفی این برنامه در 
بسیاری از ابعاد، نسبت به برنامة درسی رسمی، پایدارتر و ژرف تر 

و گسترده  تر است. 
با تبیین و توصیفی که از برنامة درســی پنهان به عمل آمد، 

اکنون این پرسش مطرح می شود که دانش آموزان در محیط های 
تربیت بدنی در معــرض چه برنامه های پنهانی قرار دارند. بخش 
زیادی از برنامة درسی پنهان در محیط کلاس تربیت بدنی متأثر 
از مدیریت کلاس اســت. برای مثــال، قوانین و مقررات کلاس 
می توانند نقش مهمی داشته باشند. مدیریت مطلوب گروه های 
دانش آمــوزان در کلاس درس می تواند به صورت ضمنی مهارت 
نظــم و کار گروهی را به دانش آمــوزان منتقل کند و در مقابل، 
نظارت)کنترل(  نداشــتن مطلوب بر گروه ها می تواند آن ها را در 
معرض بسیاری از آسیب ها قرار دهد. همچنین کلاس تربیت بدنی 
به دلیل وســعت زیاد محیط آموزشی و ســروصدای بیشتر از 
معمول، می تواند فرصت های ناســازگارانه و نامناســب را برای 
دانش آموزان ایجاد کند. برای مثال، دانش آموزان ممکن اســت 
به راحتی در محیط های پنهان )زمانی که ســایر هم کلاسی های 
آنان در حال بازی هستند و معلم نیز درگیر مدیریت آنان است( 
در معرض آسیب های اجتماعی قرار گیرند. گفت وگوهای خارج 
از موضوعات درسی در کلاس تربیت بدنی عموماً بیشتر از دیگر  
کلاس  هاست، چون دانش آموزان گاهی در وضعیت انتظار برای 

پنهان 
یا 

آشکار؟
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انجام تکلیف یا تمرین هستند. همین گفت وگوهای ساده، افراد 
را در معرض یادگیری موضوعات گوناگون قرار خواهد داد.

یکــی دیگر از عوامل مؤثر بر برنامة درســی پنهان در کلاس 
تربیت بدنی، تعامل معلم و دانش آموزان اســت. برای مثال اگر 
معلم در فرایند ارزشیابی تکوینی از دانش آموزان، فردی را تحقیر 
کند، باعث کاهش اعتمادبه نفس و انگیزه در وی می شود، اما اگر 
منعطف تر برخورد کند و بازخورد ســازنده به دانش آموز بدهد، 
تلاش، توانایی و حس اعتمادبه نفس را در او تقویت خواهد کرد. 
در زمان تکلیف های تمرینی، اگر معلم از یک سبک فراگیر برای 
آمــوزش مهارت  ها بهره ببرد، می توانــد انگیزه و حس موفقیت 
را برای همة دانش آموزان فراهم کند و اگر از ســبک نامتناسب 
آموزشــی بهره بگیرد، می تواند باعث هرج ومرج و کاهش انگیزة 

مشارکت در کلاس درس شود.
یکی دیگر از عوامل مؤثر بر برنامة درســی پنهان، ویژگی های 
فراگیران اســت؛ به ویژه در مدرســه هایی که از نظر فرهنگی و 
اقتصادی شرایط نامطلوب دارند و از نظر جغرافیایی در معرض 
آســیب های اجتماعــی جدی هســتند، زنــگ تربیت بدنی از 

محیط کلاس 
تربیت بدنی می تواند 

در معرض برنامة 
درسی پنهانی قرار 

گیرد که گاهی با 
پیامدهای منفی و 

ویرانگر همراه است

اهمیت زیادی برخوردار اســت و لحظه به لحظة کلاس می تواند 
فرصت های یادگیری ویرانگــر و نامطلوب ایجاد کند. بنابراین، 
توجه به مقولة برنامة درسی پنهان در کلاس تربیت بدنی بسیار 

بسیار مهم است.
در مجمــوع، می تــوان گفت که محیــط کلاس تربیت بدنی 
زمینة برنامة درســی پنهان را بیش از کلاس های دیگر فراهم 
می کنــد. معلمــان تربیت بدنی با هوشــمندی و بهره مندی از 
سبک های تدریس و راهبردهای مدیریت بهینه در کلاس، باید 
بتوانند فاصلة برنامة درســی پنهان و رســمی را کاهش دهند، 
به گونــه ای که از این موقعیت  ها بیشــترین پیامدهای مثبت و 
کمترین پیامدهای منفی را به دست آورند. معلمان تربیت بدنی 
باید با ژرف نگری و دقت بیشــتر نسبت به فضا و محیط کلاس 
تربیت بدنــی، محیط های کور را شناســایی کنند، ویژگی  های 
فردی دانش آموزان را بیشــتر بشناســند، تمرین های فعالانه را 
در کلاس خــود پیش بینی و تکلیف هــا و تمرین های کلاس را 

به گونه ای مطلوب مدیریت کنند. 
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